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ABSTRAKT

Vyhodnocení vlivu příbuzenské plemenitby na životaschopnost a dlouhověkost

koní Převalského

Literární přehled se v první kapitole zaměřuje na výskyt a objevení koně Převalského.

Dále se zabývá charakteristikou těchto koní. Jsou zde uvedeny informace o délce života

koní Převalského a jednotlivých chovných linií. Pozornost byla také věnována tématu

příbuzenské plemenitby a inbrední depresi. Poslední kapitola literárního přehledu

pojednává o současném stavu chovu.

Cílem práce bylo zpracovat data z plemenné knihy koně Převalského a zhodnotit

vliv příbuzenské plemenitby na délku života těchto koní.

Data potřebná k statistickému vyhodnocení byla získána z mezinárodní

plemenné knihy koní Převalského z roku 2008 a z veřejně dostupné internetové verze

plemenné knihy. Databáze obsahovala informace o pohlaví, datu narození, datu úmrtí,

délce života a hodnotě koeficientu inbreedingu. Takto získané údaje byly zpracovány

pomocí programu Microsoft Excel 2010 a statisticky vyhodnoceny v programech

UNISTAT 6.5 a SAS 9.1.4. Použité byly základní statistické funkce, Tukey-B test,

zobecněný lineární model a Pearsonova korelace.

Vyhodnocením výsledků statistiky byl zjištěn vysoce průkazný vliv pohlaví,

roku narození a hodnoty koeficientu inbreedingu na délku života koní Převalského.

Pouze u hříbat koní Převalského, která nežila déle než dva roky, byl prokázán výhradně

vliv pohlaví na délku života.
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ABSTRACT

Evaluation of the impact of inbreeding to longevity and viability of Przewalski

Horses

The literary overview in the first chapter focuses on the occurrence and discovery of the

Przewalski horse. It also deals with their own characteristic. Information about the

lifespan of Przewalski horses and individual breeding lines are specified too. Attention

was also engaged to the topic of inbreeding and inbreeding depression. The last chapter

of a literary overview discusses the current state of the breed.

The aim of these theses was to process the data from the general studbook of the

Przewalski horses and to evaluate the effect of inbreeding on the length of life of these

horses.

Data required to statistical evaluation was obtained from the International

studbook of Przewalski horse from 2008 and from publicly available internet version of

these book. The database contained informations about a sex, date of birth, date of

death, lifespan, and the value of the coefficient of inbreeding. Thus obtained data were

processed using the program Microsoft Excel 2010 and statistically evaluated in the

programs of the UNISTAT 6.5 and SAS 9.1.4. Used to be a basic statistics functions,

the Tukey-B test, generalized linear model and Pearson's correlation.

Assessing the results of the statistics was detected highly significant effect of

sex, year of birth, and the values of the coefficient of inbreeding on the lifespan of

Przewalski horses. However, for foals of Przewalski horses, that lived more than two

years, has been demonstrated only effect of sex on the lifespan.

KEYWORDS

Przewalski Horse, breeding, longevity, viability, inbreeding coeficient.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 9

2 CÍL ............................................................................................................................... 10

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED ............................................................................................. 11

3.1 Výskyt a objev koně Převalského ......................................................................... 11

3.2 Charakteristika koně Převalského ......................................................................... 12

3.2.1 Exteriérové vlastnosti ..................................................................................... 12

3.2.2 Délka života .................................................................................................... 13

3.3 Historie chovu ....................................................................................................... 15

3.3.1 Chovné linie .................................................................................................... 17

3.4 Příbuzenská plemenitba a její význam .................................................................. 19

3.4.1 Koeficient inbreedingu a jeho stanovení ........................................................ 20

3.4.2 Inbrední deprese ............................................................................................. 21

3.5 Současný stav chovu ............................................................................................. 23

4 MATERIÁL A METODIKA ....................................................................................... 25

4.1 Přehled jedinců využitých pro zhodnocení vlivu koeficientu inbreedingu ........... 25

4.2 Výběr statistických metod ..................................................................................... 28

5 VÝSLEDKY A DISKUSE .......................................................................................... 30

5.1 Popisná statistika ................................................................................................... 31

5.1.1 Skupina 1 ........................................................................................................ 32

5.1.2 Skupina 2 ........................................................................................................ 35

5.1.3 Skupina 3 ........................................................................................................ 37

5.2 Pearsonova korelace délky života ......................................................................... 39

5.3 Vyhodnocení GLM ............................................................................................... 41

5.3.1 GLM pro pohlaví ............................................................................................ 42

5.3.2 GLM pro koeficient inbreedingu .................................................................... 44

5.3.3 GLM pro rok narození .................................................................................... 45

5.3.4 Výsledky regresní rovnice .............................................................................. 46

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 47

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 49

8 SEZNAM TABULEK ................................................................................................. 56

9 SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................... 57

10 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................... 58

11 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 59

12 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 60

9

1 ÚVOD

Kůň Převalského je dnes jediným žijícím druhem divokého koně. Populaci koní Převalského

hrozilo reálné nebezpečí vyhynutí, před kterým byla zachráněna na poslední chvíli. Přesto byl

tento druh ve volné přírodě zcela vyhuben.

Dnešní populace žijících koní Převalského vznikla pouze ze 13 zakladatelů,

chovaných v zoologických zahradách a chovných stanicích. V průběhu let vznikaly chovné

linie s odlišnou chovatelskou praxí a jiným šlechtitelským cílem. Selekcí některých jedinců

z chovu navíc docházelo k dalšímu snižování již tak omezené genetické variability v populaci.

Blízká příbuzenská plemenitba byla však v dobách s nízkým počtem žijících jedinců jediným

řešením záchrany tohoto druhu.

V poslední době atraktivita koně Převalského v zoologických zahradách poklesla, ale

díky relativně vysokému počtu žijících jedinců bylo možné provést jejich reintrodukci na

území Mongolska a Číny. Pro tamější obyvatele je kůň Převalského posvátné zvíře a jejich

návrat do původní vlasti byl vítán s nadšením. Tím ovšem opět vyvstává problém křížení

jedinců v omezeně velké populaci na daném místě reintrodukce.

Negativní dopad křížení příbuzných jedinců byl již v minulosti mnohokrát zkoumán.

Většina autorů se shoduje, že největší vliv má inbreeding na délku života, reprodukční

a produkční znaky a na fitness zvířat celkově.

Díky své bakalářské práci na téma Chov koně Převalského, která měla sloužit jako

podklad pro práci diplomovou, jsem měla možnost se seznámit s panem RNDr. Evženem

Kůsem, který je pověřený vedením mezinárodní plemenné knihy koní Převalského. Po

konzultaci s ním, bylo navrženo toto téma diplomové práce, jejíž výsledky by mohly přinést

nové poznatky o vlivu příbuzenské plemenitby na délku života koní Převalského.
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2 CÍL

Hlavním cílem této diplomové práce je vyhodnocení vlivu příbuzenské plemenitby na délku

života koní Převalského. Další dílčí cíle zahrnují:

• stručnou charakteristiku koně Převalského

• zpracování přehledu vývoje chovu

• zjištění informací o délce života koní Převalského

• sestavení databáze koní Převalského s údaji o pohlaví, datu narození a úmrtí,

hodnotách koeficientu inbreedingu a délce života jednotlivců

• výběr vhodných statistických metod pro zpracování vztahu mezi životaschopností

a dlouhověkostí a mírou příbuzenské plemenitby

• vyhodnocení vztahu mezi délkou života a pohlavím, rokem narození a příbuzností

u koní Převalského
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Výskyt a objev koně Převalského

Fylogeneze koní byla složitým a dlouhodobým procesem, který však v období čtvrtohor dal

vznik ustálené živočišné formě. Z ní se historicky vyvinuly tři typy divokého koně. Avšak

západní evropský kůň (Equus robustus) a tarpan (Equus ferus) vyhynuli a tak jediným dosud

žijícím divokým koněm je kůň Převalského (Equus przewalskii) (VOLF, 2002). V této

souvislosti je nutno podotknout, že se nejedná o plemeno koně, ale o samostatný druh, který

je v současné době kriticky ohrožený a je zapsán na seznamu The IUCN Red List of

Threatened Species (NOGOVÁ, 2013).

Výskyt koně Převalského v západní Evropě v době kamenné dokazují nejen

dochované malby, rytiny a plastiky, ale také nálezy kosterních pozůstatků. Koncem


[…]


kategorií, do níž by příslušeli.
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Tab. 20. Statisticky významně rozdílné dvojice kategorií dle roku narození u skupiny 2

kategorie 1 2 3 4 5
1 * *
2 * *
3 * * *
4 *
5 * * *

U skupiny 2, tedy u skupiny koní, ze které byli vyloučeni jedinci žijící kratší dobu než

jeden rok, je situace s průkazným rozdílem délky života mezi jednotlivými kategoriemi dle

roku narození koní Převalského velice obdobná.

5.3.4 Výsledky regresní rovnice

Regresní koeficient vyjadřuje, o kolik se změní závislost proměnné, pokud se nezávisle

proměnná změní o jednu jednotku. Testovány byly opět všechny skupiny koní. Pevný efekt

představovala v tomto testu délka života ve dnech a proměnnou byla hodnota koeficientu

inbreedingu.

Výsledky regresní rovnice získané pomocí zobecněného lineárního modelu jsou

uvedeny v tabulce.

Tab. 21. Výsledky regresní rovnice

skupiny odhad významnost
skupina 1 -1533 0,0034
skupina 2 -1522 0,0110
skupina 3 -68 0,3489

Ve skupině koní, která zahrnovala všechny jedince z databáze (tj. skupině 1), byly

výsledky statisticky vysoce průkazné. Lze podle nich tvrdit, že pokud dojde ke zvýšení

koeficientu inbreedingu o jednotku, zkrátí se délka života v průměru o 1533 dní. Podobně je

na tom skupina 2, u které byli vyloučeni jedinci, kteří uhynuli dříve, než dosáhli věku jednoho

roku.

U koní, žijících méně než dva roky, tedy u skupiny 3, nebyla regrese ani korelace mezi

délkou života a hodnotou koeficientu inbreedingu prokázána.
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6 ZÁVĚR

Populaci koní Převalského nelze považovat za přirozenou. Vznikla pouze díky 13 jedincům,

někdy nejistého původu. Jejich potomci byli selektováni dle různých chovných postupů

(zejména na základě fenotypových vlastností) a byly tak uměle vytvořeny odlišné chovné

linie. Důsledkem toho došlo k omezení genetické rozmanitosti a zvýšení homozygotnosti.

V některých liniích se toto projevilo somatickými defekty a poruchami plodnosti.

Při rekapitulaci a shrnutí výsledků je důležité si opět uvědomit, že databáze sloužící

jako podklad pro tuto diplomovou práci, je pouze vybranou množinou koní Převalského

a výsledky nemusí zcela odpovídat stavu celé populace.

Výsledky statistického zpracování dat byly ovlivněny zejména vyšším počtem koní,

kteří se narodili v posledních několika letech. Do databáze byli však zahrnuti pouze ti z nich,

kteří se dožili jen relativně nízkého věku. Jejich zatím žijící vrstevníci byli z důvodu absence

data úmrtí z databáze vyřazeni, čímž došlo ke snížení průměrné délky života koní narozených

po roce 1980.

Průměrné hodnoty koeficientu inbreedingu byly pro jednotlivé skupiny koní velice

podobné. Nejvyšší hodnota (tj. 0,2190) byla zjištěna u skupiny 1, tedy skupiny zahrnující

všechny jedince. Naopak nejnižší hodnotu (tj. 0,2176) měla skupina 3 zahrnující hříbata, která

se nedožila vyššího věku než dva roky.

U všech skupin koní Převalského byly poměry pohlaví téměř rovnoměrné. Zajímavé

však je, že vždy o něco málo početně převládali hřebci nad klisnami.

Tab. 22. Shrnutí všech výsledků

statisticky průkazný vliv

pohlaví hodnoty koeficientu inbreedingu roku narození
skupina 1 * * *
skupina 2 * * *
skupina 3 *

Byl dokázán vysoce průkazný rozdíl v délce života samic a samců u všech skupin

koní. V případě skupiny 3, zahrnující hříbata, která se nedožila vyššího věku než dvou let, se

jedná o relativně zanedbatelný rozdíl zhruba 50 dní. U základní skupiny 1 je už rozdíl
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výraznější. Klisny v této skupině žijí téměř o 2 roky déle. U skupiny 2 s jedinci, kteří žili déle

než jeden rok, se rozdíly v délce života klisen a hřebců lišily až o 3 roky.

Oproti tomu u hodnoty koeficientu byl zjištěn vysoce průkazný vliv na délku života

pouze u prvních dvou skupin. Výsledky regresní rovnice naznačují, že při zvýšení hodnoty

koeficientu inbreedingu o jednotku, dojde ke zkrácení délky života zhruba o 4 roky. To

potvrzuje, že vyšší hodnota koeficientu inbreedingu má na délku života koní Převalského

negativní dopad. Podle výsledků statistiky lze soudit, že na životaschopnost mláďat nemá

hodnota koeficientu inbreedingu majoritní vliv. Zde bych doporučovala další výzkum se

zaměřením na hodnocení obtížnosti porodu klisen a vlivu prostředí na délku života hříbat.

I přes velmi nízké procentuální zastoupení některých kategorií roku narození (jako

v případě období druhé světové války) byl prokázán vliv roku narození na délku života

u skupiny 1 a 2. V obou případech měl korelační koeficient záporné hodnoty a dle jeho

absolutní hodnoty lze hovořit o středně silné korelaci. Výsledky tedy naznačují, že později

narození koně Převalského žili kratší dobu, než tomu bylo u jejich předchůdců. To lze opět

vysvětlit zkreslením databáze, na které jsem již upozorňovala.

Nebylo by vhodné vyvozovat jednoznačné závěry pouze na základě této studie.

Některé výsledky by však mohly sloužit jako podklad nebo srovnání pro další studium, které

by bylo možné zaměřit například na vliv a vývoj hodnoty koeficientu inbreedingu

v jednotlivých chovných liniích koní Převalského.
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