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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Poznámky:

1. Metodika (podkap. Výběr statistických metod) mohla být doplněna modelovou rovnicí výpočtu.

2. K formální stránce – pouze drobné chyby týkající se především interpunkce ve větách.

Dotazy:

1. Na str. 33 (druhý odstavec odspodu) je diskutováno s metodikou jiných autorů. Domníváte se, že je
jejich metodika správná?

2. Může být průměrná délka života v tab. 5 a tab. 9 ovlivněna absolutní četností?

3. Zaujalo mne konstatování, že v každé skupině koní mají vyšší procentuální zastoupení hřebci (str. 43
a 44). Čím to může být?
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